*Opera Omnia S. Bonaventurae*, Ad Claras Aquas, 1885, Vol. 2, pag. 565-567. Cum Notitiis Originalibus.

**Utrum divisio voluntatis per naturalem et deliberativam  
sit per diversas potentias**

TERTIO QUAERITUR de illa divisione potentiarum animae, quae quidem est per naturale et deliberativum; et quaeritur, utrum divisio voluntatis per naturalem et deliberativam sit per diversas potentias. Et quod sic, videtur.

1. Damascenus<sup>20</sup>, cum dividit potentias animae, primo dividit in *thelesin* et *bulesin*, id est in naturalem et deliberativam, et postea subdividit per alias

<sup>20</sup> Libr. II. de Fide orthodoxa. c. 22, ubi exponitur, quod naturaliter nobis insita est via, qua appetimus id *quod secundum naturam est*, sicut et ea quae substantialiter naturae insunt, ut v. g. esse, vivere etc.; quae vis dicitur voluntas (θελησις) et nihil aliud est quam ipse naturalis, vitalis et rationalis appetitus omnium eorum, quibus natura constituitur, simplex virtus (δυναμις). Est etiam insita animae hominis – sic docet Damasc. – via appetendi *secundum rationem*, quae vis nuncupatur βουλησις i. e. voluntas consiliativa, et idem est ac rei cuiusdam appetitio rationalis. Haec βουλησις, voluntas, potest esse tum eorum quae *sunt in nobis* (in nostra potestate), v. g. sobrius esse, tum eorum quae *non sunt in nobis*. Voluntas eorum quae *non sunt in nostra potestate*, aliquando est *possibile*, ut cum reges esse volumus; aliquando *impossibile*, ut cum volumus nunquam mori. Voluntas deliberativa eorum quae in *nostra potestate* sunt, hos includit actus: voluntatem finis, consilium, iudicium, sententiam, electionem (quorum quatuor ultimi respiciunt media ad finem), impetum et usum (qui duo actus respiciunt ordinem executionis).

*Libro II de Fide orthodoxa. c. 22*, donde se expone que en nosotros hay naturalmente ínsito un camino, por el cual apetece lo que es según la naturaleza, como también estas cosas que

potentias: ergo si maior differentia est inter prima membra, videtur, quod naturalis voluntas et deliberativa sit potentia alia et alia.

2. Item, divisio substantiae per *rationale* et *non-rationale* variat ipsam per essentiam, ergo divisio potentiae per huiusmodi differentias facit potentias essentialiter differe; sed talis est divisio potentiarum animae per naturalem et deliberativam: ergo etc. *Minor* probatur per hoc, quod, sicut dicit Philosophus<sup>21</sup>, «rationales potentiae sunt ad opposita»; sed quando aliqua potentia naturaliter movetur ad aliquid, non movetur ad oppositum: ergo potentia, ut est naturalis, non est rationalis.

3. Item, cum dividimus creaturam per corruptibilem et incorruptibilem, diversificamus eam essentialiter: ergo pari ratione, cum dividimus potentiam per mutabilem et immutabilem, eam essentialiter variamus; sed potentia, quae movetur naturaliter ad suum obiectum, movetur uniformiter, deliberativa vero vertibiliter: ergo etc.

4. Item, potentia, in qua communicamus cum brutis, non potest esse eadem cum potentia, in qua differimus; sed in naturali appetitu cum brutis convenimus, et in rationali differimus: ergo etc. Sicut enim bruta naturaliter appetunt sui *esse* conservationem, sic et nos appetimus.

inhieren sustancialmente en la naturaleza, por ejemplo, ser, vivir, etc.; esta potencia se llama voluntad (θελησις) y no es otra cosa que el mismo apetito natural, vital y racional de todos estos, a los que la naturaleza constituyó, una virtud simple (δουναμις). También hay ínsito en el alma humana –así enseña el Damasceno–, un camino para apetecer según la razón, cuya potencia se llama βουλησις, es decir, voluntad consultiva, y es lo mismo que el apetito racional de cualquier cosa. Esta βουλησις, voluntad, puede ser, tanto de aquello que está en nosotros (en nuestro poder), por ejemplo, el estar sobrio, como de aquello que no está en nosotros. La voluntad de aquellas cosas que no están en nuestro poder, a veces es de lo posible, como cuando queremos ser reyes, otras, de lo imposible, como cuando queremos no morir nunca. La voluntad deliberativa de aquellas cosas que están en nuestro poder incluye estos actos: la voluntad del fin, consejo, juicio, sentencia, elección (los cuatro últimos corresponden a los medios respecto al fin), ímpetu y uso (estos dos actos miran el orden de la ejecución).

<sup>21</sup> Libr. IX. *Metaph.* text. 3. et. 10. (Bk. VIII. c. 2. et 5.). De *minori* cf. *supra II Sent.* d. 5, a. 2, q. 2, (Quaracchi II, 153, nota 5).

### **Sed contra:**

1. Potentiae, quae habent idem *obiectum* et sub *eadem ratione*, non habent diversitatem<sup>22</sup>; sed naturalis voluntas et deliberativa idem habent pro *obiecto*, videlicet bonum –*naturaliter* enim bonum appetimus, et *ex deliberatione* etiam, cum bene ordinati sumus– ergo etc.

2. Item, potentia, quae ordinat in *finem* et in *id quod est ad finem*<sup>23</sup>, non est alia et alia; sed voluntas nostra, ut est in *finem*, est naturalis, quia naturaliter unusquisque appetit beatitudinem; ut est in *rem ordinatam ad finem*, est deliberativa: ergo etc.

3. Item, eadem potentia cognitiva est, qua cognoscimus aliquid *naturaliter*, et per *acquisitionem*: ergo pari ratione eadem est voluntas, qua aliquid appetimus per naturalem instinctum, et per deliberationis arbitrium.

4. Item, omne quod est aliqua natura, habet operationem naturalem<sup>24</sup>; sed voluntas deliberativa est aliqua natura: ergo habet operationem naturalem. Sed voluntatis actus est *velle*, ergo voluntas deliberativa aliquid vult naturaliter; sed voluntas, quae vult aliquid naturaliter, est naturalis: ergo voluntas deliberativa est voluntas naturalis.

### **Conclusio**

Voluntas naturalis et deliberativa, quatenus differunt in modo appetendi, non sunt diversae potentiae, sed una, diversimode tamen movens.

**Respondeo:** Dicendum, quod cum dividimus appetitum in *naturalem* et *deliberativum*, sive<sup>25</sup> quamcumque aliam potentiam; hoc dupliciter potest intelligi: aut ita, quod appetitus naturalis et deliberativus diversitatem habeant in *obiectis*,

<sup>22</sup> Véase *supra II Sent.* q. 1, (Quaracchi II,561, nota 3).

<sup>23</sup> Non pauci codd., ut H I T W Y bb cc ee, cum edd. 1, 2 in *finem*. Paulo inferius Vat. et edd. 3, 4 textum simul cum interpunctione sic in peius mutarunt: *appetit beatitudinem, ut est in rem ordinata; sed potentia, quae ordinatur ad finem* etc.

<sup>24</sup> Cf. *supra II Sent.* d. 7, p. II, a. 2, q. 1, (Quaracchi II, 197, nota 5. et 198, nota 3).

<sup>25</sup> Non pauci codd. cum primis edd. *sive in*, falso.

utpote cum unum est appetibile solum a substantia rationali, aliud autem est appetibile a brutali. Et hoc modo bene contingit, *naturalem* potentiam et *deliberativum* esse diversas potentias<sup>26</sup>. — Alio modo potest dividi appetitus sive potentia in *naturalem* et *deliberativam*, ita tamen, quod non sit differentia in *obiectis*, sed in *modo appetendi*; ut cum appellamus *synderesim* esse voluntatem *naturalem*, quae quidem naturaliter inclinatur et instigatur ad bonum honestum et murmurat contra malum<sup>27</sup>; et voluntatem *deliberativam* appetitum, quo post deliberationem aliquando adhaeremus bono, aliquando malo. Et sic divisio potentiae per *naturalem* et *deliberativam* non variatur eam secundum essentiam potentiae, sed secundum modum movendi. Et hoc modo dividit Damascenus, non quia *naturalis* et *deliberativa* sint diversae potentiae, sed quia una est potentia, diversimode tamen movens; et hoc sufficit ad divisionem potentiarum.

Unde notandum est, quod multis modis consueverunt auctores divisionem potentiarum animae accipere. Aliquando secundum *naturam* ipsarum potentiarum, ut cum dividuntur potentiae animae in vegetabilem, sensibilem et rationalem, vel ipsa rationalis in intellectivam et affectivam. — Aliquando vero secundum *officia*, ut cum dividitur ratio in superiorem et inferiorem. — Aliquando secundum *status*, ut cum dividitur intellectus in speculativum et practicum; intellectus enim speculativus secundum alium statum efficitur practicus, videlicet dum coniungitur voluntati et operi in dictando et regendo. — Aliquando vero fit divisio potentiarum secundum *aspectus*, sicut dividitur potentia cognitiva in *rationem*, *intellectum* et *intelligentiam*, secundum quod aspicit ad inferius, ad par et ad superius<sup>28</sup>. — Aliquando vero secundum *actus*, sicut fit divisio in *inventivum* et *iudicativum*; *invenire* enim et *iudicare* sunt actus potentiae cognitivae ad invicem ordinati. — Aliquando vero fit divisio potentiarum animae secundum *modos movendi*; et sic est illa, quae est per *naturalem* et *deliberativam*.

Omnibus his modis diversitatis<sup>29</sup> utuntur auctores in divisione potentiarum animae, et in solo primo modo dividendi attenditur proprie potentiarum diversificatio.

<sup>26</sup>Sive appetitum sensitivum et voluntatem esse diversas potentias, de quo vide Aristot., Bk III. de Anima, text. 47. seqq. (c. 9. seq.).

<sup>27</sup>Cf. *infra II Sent.* d. 39. a. 2. q. 1. seq. (Quaracchi II, 908 ss.)

<sup>28</sup>*Libr. de Spiritu et anima (inter opera August.)* c. 6. et 11. seq.

<sup>29</sup>Plures codd. cum Vat. et edd. 2, 3, 4 *diversificatis*.

Concedendum est igitur, quod naturalis voluntas et deliberativa potest esse eadem potentia, quae quidem secundum alium et alium modum movendi sic et sic appellatur. Eadem enim est potentia, qua appeto beatitudinem, et qua appeto virtutem, sive facere hoc bonum vel illud ad beatitudinem ordinatum; quae, ut appetit beatitudinem, dicitur naturalis, quia immutabiliter appetitus eius ad beatitudinem inclinatur; ut vero appetit hoc vel illud bonum facere, deliberativa dicitur, et secundum iudicium rationis potest ad contrarium inclinari.

1. Ad illud ergo quod primo obiicitur de divisione potentialium facta a Damasceno, iam patet responsio. Ipse enim, ut ibidem patet in sua exemplificatione<sup>30</sup>, potius in hac divisione diversitatem modorum movendi attendit quam diversitatem potentialium moventium.

2. Ad illud quod obiicitur, quod voluntas naturalis est irrationalis, quia non est ad opposita; dicendum, quod cum dicitur, quod potestates rationales<sup>31</sup> sunt ad opposita, hoc non intelligitur de omnibus oppositis, sed de aliquibus. Rationalis enim voluntas ita ordinatur ad aliquid, quod nullo modo appetit suum oppositum, ut patet in ordine voluntatis nostrae ad beatitudinem et felicitatem. Licet autem determinate inclinetur ad beatitudinem, ad multa tamen genera appetibilium illa et eadem voluntatis potentia est indeterminata, ita quod nata est moveri in opposita; et propterea sic est naturalis, ut tamen non desinat esse rationalis et deliberativa. Si autem sic esset determinata ad unum, quod nullo modo posset in opposita, sicut est potentia calefaciendi et illuminandi in igne, tunc esset pure *naturalis*, et non esset *deliberativa* sive rationalis.

3. Ad illud quod obiicitur de incorruptibilitate, dicendum, quod non est simile de incorruptibilitate substantiae et immutabilitate potentiae. Incorruptibilitas enim in substantia dicitur absolute; et ideo esse corruptibile et incorruptibile directe opponuntur et sunt impossibilia circa idem. Mutabile vero et immutabile in potentia accipi possunt respectu diversorum obiectorum, ut patet, cum aliqua voluntas est immutabilis respectu finis, et mutabilis respectu eius quod est ad finem; et ideo non oportet, potentias per haec membra essentialiter diversificari.

<sup>30</sup> Cf. *supra* Quaracchi II, 565, nota 1.[nota a de esta traducción]

<sup>31</sup> Plurimi codd. cum edd. perperam *naturales*; ed. 1 insuper post *naturales* subiicit *non*. Nostra lectio est codd. O T bb.

4. Ad illud obiicitur de naturali appetitu in brutis, iam patet responsio; quia cum dicitur, nos communicare cum brutis in potentia naturali et appetitu, ibi distinguitur naturalis potentia a rationali non solum quantum ad modum appetendi, sed etiam quantum ad appetibile; et penes hoc contingit diversas differentias potentialium accipere.

### **Scholium**

Magni momenti est haec distinctio voluntatis in naturalem, quae immobiliter inhaeret bono universali ut fini, ita ut ne malum quidem velle possit nisi sub ratione boni, et in deliberativam, quae libere eligit ea quae sunt ad finem, sive bona particularia (cfr. infra d. 28. dub. 4, d. 39. dub. 2; III. Sent. d. 17. a. 1. q. 2; et praecipue IV. Sent. d. 49. p. I. a. 1. q. 2. ad 1.). — Concordat omnino S. Thom., qui saepe, praesertim S. I. q. 82. a. 1. 2, affirmat, “quod sicut intellectus ex necessitate inhaeret primis principiis, ita voluntas ex necessitate inhaereat ultimo fini, qui est beatitudo” (loc. cit. a. 1.); et quod libere eligit “particularia bona, quae non habent necessariam connexionem ad beatitudinem” (a. 2; cfr. etiam S. I. q. 105. a. 4.). — De ipsa quaestione consule infra d. 25. a. 1. q. 2, sive quaestionem, utrum liberum arbitrium est potentia distincta contra rationem et voluntatem. Alii commentatores non nisi hanc alteram quaestionem tractant, ubi in scholio auctores videri possunt. Tamen Alex. Hal., S. p. II. q. 71, m. 1. 2. plura habet de divisione in hac quaestione tractata.

*Recibido 4/06/2014*  
*Aceptado 20/06/2014*